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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem práce je doporučení k inovaci obchodního procesu společnosti OMEGA. Dílčím cílem je
vytvoření podkladu nové směrnice obchodního procesu.

2. Výzkumné metody:
Práce vznikla na základě soboru výzkumných metod. K získání primárních dat bylo použito kvantitativní metody
měření, formou dotazníkového šetření. Tímto způsobem byly získány měřitelné veličiny ze současného
obchodního procesu. Pro vyhodnocení dat jsou použity jednoduché výpočty pomocí základních matematických
operací. Sekundární data pocházejí z tradiční literární rešerše odborné literatury. Tímto způsobem byla čerpána
data pro získání dostatečných znalostí zkoumané problematiky. Dalším zdrojem sekundárních dat byla expertiza
interní dokumentace. Při expertize byly dále použity některé techniky z metody Lean Six Sigma. Záměrem bylo
posouzení kvality a efektivity současného stavu interní dokumentace. V závěrečných kapitolách byla použita
metoda modelování (nového procesu) a komparace (s původním procesem).

3. Výsledky výzkumu/práce:
Hlavním výsledkem výzkumu je vyhodnocení dat od respondentů z dotazníkového šetření. Respondenti označili
10 dílčích činností obchodního procesu, které mohou být zastoupeny obchodní podporou. Bylo zjištěno, že
obchodní podpora má náklady na mzdu nižší o 50% než obchodní zástupce. Při srovnání časové a nákladové
efektivity původního a nového procesu je výsledkem úspora v obou případech. Náklady na práci zastoupenou
obchodní podporou se sníží o 405 CZK. Za předpokladu plnění plánu. Díky delegování těchto dílčích činností a
za předpokladu plnění plánu ušetří jeden obchodní zástupce 202 hodin času. Dalšími výsledky výzkumu je
výpočet předpokládaného plánu. To je 220 nabídek při předpokladu 10% úspěšnosti obchodního zástupce a 1,8
jednotkách v jedné smlouvě. Expertizou bylo zjištěno, že 77% všech uzavřených smluv je ve standardním
formátu.

4. Závěry a doporučení:
V práci je hlavním doporučením zaměřit se na inovaci obchodního procesu, začleněním obchodní podpory do
obchodního týmu. Za účelem zvýšení efektivity obchodního procesu, je doporučeno přijmout do obchodního
týmu 2 nových členů podpory pro plnění pracovních úkolů převedených z obchodních zástupců. Tato iniciativa
zvýší efektivitu procesu úsporou 21% nákladů a času. U dílčí činnosti procesu tvorba smlouvy, je doporučen
přesun do části o uzavírání smlovy. Tím vzniká časová úspora v části nabídka 202 hodin na plán. To odpovídá
110 novým nabídkám, které mohou být zpracovány. V práci je doporučeno začlenit do obchodního procesu
nástroje na zlepšení jeho kvality, zjednodušení a zvýšení flexibility. Jedná se o nástroj na identifikaci příležitosti,
mapa regionů, produktová strategie, schvalovací formulář a nový obchodní proces v grafickém znázornění.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective of this analysis is the recommendation for business process innovation for OMEGA
company. A secondary objective is creating a basis for new business process regulation.

2. Research methods:
The analysis is based on a set of research methods. Quantitative measurement methods were used in a survey to
obtain primary data. This way, measurable quantities from the current business process were obtained. Simple
calculations using basic mathematical operations were used to evaluate data. Proven research methods from
professional literature were used to obtain secondary data. Using these methods, data was extracted to gain
sufficient knowledge about this matter. Expertise of internal documentation served as another source of
secondary data as well as certain techniques from the Lean Six Sigma method. The intention was to assess the
quality and effectiveness of the current state of internal documentation. Finally, methods of modelling (new
process) and comparison (with the original process) were used.

3. Result of research:
The survey responses evaluation represent the main research outcome. Respondents identified 10 sub-activities
of the business process that may be handled by business support. It was discovered the wage cost for business
support is 50% less comparing to sales representative‘s. Comparing the time and cost efficiency of the original
and new processes resulted in cost savings in both cases. The cost of work represented by business support will
be reduced by 405 CZK assuming the plan is fulfilled. By delegating these sub-activities and following the plan,
one sales representative saves 202 hours of time. A calculation of the projected plan represented another research
result. In numbers, this would be 220 offers, assuming a 10% success rate for a sales representative and 1.8 units
in one contract. This resulted in 77% of all contracts being in a standard format.

4. Conclusions and recommendation:
Focusing on innovation of the business process by incorporating business support into the business team is the
main recommendation. In order to increase the efficiency of the business process, it is recommended to hire 2
amount of people for the business support team to perform tasks transferred from sales representatives to
business team. This initiative will increase process efficiency by saving 21% of costs and of the time. Fort he
partial activity of the process, contract creation, is recommended to move to the part contracting. It subsequently
creates time savings in the 202 hour section of the schedule which corresponds with 110 new offers that can be
processed. Furthermore, it is recommended to adopt tools for improving quality of current business process,
simplifing and increasing its flexibility. These tools will then serve to identify opportunities, locations, product
strategy, approval form and new business process in graphic representation.
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Efficiency, innovation, business process, directive
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1 Úvod
Bakalářská práce se zabývá popisem a změnou stávajícího obchodního procesu nadnároní
společnosti, působící v oblasti stavebnictví a strojírenství. V práci jsou uvedeny citlivé interní
informace a data společnosti, které by mohli být zneužity. Z tohoto důvodu je v práci
používán fiktivní název OMEGA.

Obchodní oddělení společnosti OMEGA se potýká s nízkou efektivitou obchodních zástupců
u některých dílčích činností obchodního procesu. Konkrétně se jedná o efektivitu v oblasti
jednání se zákazníky, nabídkové činnosti a uzavírání smluv se zákazníky. Členové
obchodního týmu nejsou také příliš spokojeni s flexibilitou a složitostí současného
obchodního procesu. Proto se práce zaměřuje zejména na tyto témata. Stávající obchodní
proces je uveden ve dvou dokumentech. První dokument je grafické znázornění obchodního
procesu. Grafické znázornění obchodního procesu pochází z roku 2009, není propojeno s
textovým vyjádřením a není aktuální. Textové vyjádření obchodního procesu je uvedeno ve
směrnici obchodního oddělení a je zároveň závazným dokumentem, dle kterého jsou všichni
členové obchodního týmu povinni postupovat při vykonávání své každodenní pracovní
činnosti.

Hlavním cílem této práce je inovovat stávající obchodní proces tak, aby byl efektivnější.
Práce je zaměřena na zvýšení efektivity v oblastech nabídkové činnosti, jednání se zákazníky
a uzavírání smluv se zákazníky. Dalšími cílem práce je aktualizace stávajících činností
procesu a případné doplnění o nové možnosti, se zaměřením na zjednodušení, efektivitu a
flexibilitu. Dílčím cílem je také případná aktualizace původních nástrojů nebo vytvoření
nástrojů nových. Tyto nástroje by měli sloužit hlavně pro usnadnění a zvýšení flexibility
obchodního procesu. Jedním z nástrojů, kterým se práce zabývá, je doporučení pro nové
grafické znázornění obchodního procesu, které je propojeno s aktualizovanou textovou částí
ve směrnici.

Práce je tedy zaměřena na efektivitu. Jedná se zejména o optimalizace jednotlivých dílčích
činností obchodního procesu, tak aby vznikl časový prostor pro obchodní zástupce. Z toho
plyne možnost zvýšení nabídkové aktivity, možnost být aktivnější při jednání se zákazníky,
což vede k vyšší pravděpodobnosti uzavírání smluv. Práce se tedy zaměřuje zejména na
optimalizaci časových možností obchodních zástupců. Společně s časovou, je v práci řešena i
optimalizace nákladová.

V práci je použito několik metod Pro dosažení hlavního a dílčích cílů, je v práci použito
několik výzkumných metod. První z těchto výzkumných metod je tradiční literární rešerše. V
teoretické části jsou sumarizovány vybrané poznatky autorů zaměřující se na zkoumanou
problematiku a na jejich základě posouzeno jejich využití v části praktické. Dále je pro účely
této práce sestaven dotazník a využito kvantitativní metody šetření pomocí tohoto dotazníku.
Dotazníková metoda je v práci použita pro zjištění stavu a kvality současného procesu.
Respondenty jsou odborní pracovníci obchodního oddělení společnosti OMEGA. Výzkumná
metoda modelování je v práci využita zejména na modely nových nástrojů a metoda koparace
potom na srování nových poznatků a řešení s těmi původními. Důležitou metodou, která
využita pro bližší seznámení s obchodním procesem společnosti je experiza. Expertiza interní
dokumentace je využita i pro některé další činnosti obchodního procesu. V práci je mimo

[…]

a úpravy stávajících dílčích i hlavních činností a nástrojů obchodního procesu. Data jsou
vyhodnecena s ohledem na úsporu času a nákladů.

V závěru práce jsou vyhodnoceny celkové výsledky časových a nákladových možností v
procesu. Je uvedena možná úspora času, který je možno využít za účelem zvýšení efektivity
při plnění jiných pracovních činností obchodních zástupců. Je zde uvedena efektivita v oblasti
úspor nákladů v případě aplikace změn.

Pří výpočtech a porovnání v praktické části práce a bylo komparací zjištěno, že mzda
obchodní podpory je zhruba 50% základní mzdy obchodního zástupce. Dále byla spočítána
průměrna pracovní doba zaměstnanců na 142,5 hodiny měsíčně. Pro potřeby práce byl z
interních dat vypočten i průměr prodaných zařízení v jedné smlouvě. Z dotazníkového šetření
vyplynulo, že celkem 8 činností z obchodního procesu je možné částečně (z 50%) nahradit
prací obchodní podpory. U dvou činností je možné plné zastoupení. Z dalších výzkumů
vyplynulo, že 77% všech podepsaných smluv je ve standardním formátu společnosti. Na
základě kontroly kvality procesu bylo zjišteno, že je z důvodů zjednodušení a zvýšení
flexibility vhodné upravit některé nástroje procesu. Konkrétně se jedná o schvalovací
formuláře, kde může při sjednocení 3 podobných schvalovacích formulářů dojít až na 50%
časovou úporu a snížení chybovosti. Pro rychlou orientaci u některých dílčích činností
procesu je možné využít nové nástroje jako je identifikace, příležitosti, mapa regionů,
produktová strategie a grafická podoba obchodního procesu. Na základě výzkumu této práce
lze konstatovat, že ve stávajícím obchodním procesu existují činnosty a části, které mohou být
řešeny s větší efektivitou a jednodušeji. Efektivitou je zde myšlena zejména časová a finanční
úspora. Při aplikaci navrhovaných změn je finanční úspora na jednoho obchodního zástupce
405X CZK ročně. Úspora časová je 202 hodin. To vše za předpokladu, že plní stanovený
plán. Výzkum dále ukázal, že při dodržování současné pracovní doby společnosti je nutné na
vyřízení činností, které mohou být zcela nebo z části delegovány na obchodní podporu, je
nutné příjmout minimálně 2 nové zaměstnance. Tito zaměstnanci nemusí nutně pracovat na
hlavní pracovní poměr. Z výsledků výzkumu však vychází, že jejich denní pracovní doba
bude stejnou pracovní dobou, jako mají zaměstanci společnosti zaměstnaní na hlavní pracovní
poměr.
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V případě porovnání stávajícího a nově navrhovaného obchodního procesu dochází k časové a
nálkadové úspoře na jednoho obchodního zástupce a plán 21%. Toto je hodnota, o kterou je
možné zvýšit efektivitu oproti stávajícímu obchodnímu procesu. Čas, který je uspořen je
možné využít kdalším aktivitám, ze strany managementu a je na rozhodnutí nadřízených
pracovníků jak s ním naloží a které činnosti z obchodního procesu přikládají větší důležitost.
Pokud je tento čas inapříklad nvestován do konkrétní hlaví činnosti obchodního procesu,
nabídka, znamená to 110 nových nabídek, které mohou vést k uzavření 11 zakázek se zhruba
22 zařízeními. V případě tohoto rozhodnutí je možné navýšit plán obchodních zástupců o tuto
hodnotu.

Dále bylo zmíněno několik nástrojů pro zvýšení kvality procesu. Při porovnání s původní
směrnicí obchodního oddělení, ve které je obsažen i obchodní proces a původního obchodního
procesu v grafické podobě, je doporučeno se zaměřit na změny. Doporučení této práce tedy
směřuřeje k sjednocení této vnitropodnikové dokumentace. Vytvoření grafické podoby
obchodního procesu, a aktualizace procesu ve směrnici. Dále je doporučeno pro větší
flexibilitu a zjednodušení prosesu doplni proces o nástroje k identifikaci příležitosti, mapu
regionů, produktovou strategii a sjednotit schvalovací formůláře.

Tento výzkum lze využít pro další detailnější studii, kdy stejné postupy a metody mohou být
aplikovány na detailněji rozebrané činnosti obchodního procesu a z toho vypočtena možná
efektivita (časová a nákladová úspora).
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Příloha 1

Dotazník - obchodní činnosti 2019

Hlavní činnost Vedlejší činnost
Doba trvání
(min.)

Náročnost (1-
5)

I. Poptávka (průměr
jedné akce)

evidence
vyřízení (doplnění, vyjasnění, odmítnutí apod.)

jednání se zákazníkem
přidělení
doprava

II. Nabídka (průměr
jedné akce)

podklady (subdodávky, reference apod.)
konfigurace (v kalkulačním sys. + úprava nab.)

cena, nestardardní podmínky apod.
jednání se zákazníkem
doprava
aktualizace
presales

I. - V. Administrativa
(měsíčně)

forecasting (uzavírání zakázek, jednání apod.)
reporting (sběr dat

porady (operativní, pravidelné měsíční)
školení (etika, řidič, prodejní, produktové aj.)

IV. Zasmluvňení
(průměr jedné akce) příprava smluvních podkladů

zadávání do systémů (aktualizace/kontrola)

interní projednávání (schvalování, PBCHL
apod.)

jednání se zákazníkem
podpisové kolečko
doprava

V. Realizace (průměr
jedné akce)

jednání se zákazníkem
dodatky

interní komunikace
doprava
Ostatní

Náročnost: 1 - může řešit podpora; 2 - může řešit podpora za přispění OZ; 3 - může řešit OZ;
4 - OZ potřebuje podporu pro řešení; 5 - OZ potřebuje tým na řešení
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