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Další hodnocení:
Bakalářská práce má za cíl návrh opatření na zlepšení obchodních procesů v konkrétní společnosti. Autor v
práci určitá opatření navrhuje a vyhodnocuje. Jako příčinu stanoví problémy a s nízkou efektivitou obchodníků.
Jaká je současná úroveň „efektivity“ obchodníků a jaké je požadované zlepšení, není uvedeno. Teoretická část
obsahuje teoretické poznatky, ale zahrnuje více témat, než je pro zpracování práce nutné. Je nutné vytknout
kapitolu 2.1 Rozbor stávajícího obchodního procesu, která obsahuje přehledy typů nákupních procesů, ale nikoli
metody a přístupy umožňující provést rozbor procesu. Nadpis kapitoly zde nesouvisí s obsahem. Metodika práce
je rozpracována, ale některé zvolené kroky a metody nejsou zcela vhodné. Autor uvádí, že zpracoval v rámci
praktické části expertizu procesu. O expertizu se rozhodně nejedná, autor provedl popis procesu na základě
stávající směrnice. Dále autor uvádí, že využil dotazník, v rámci kterého se zaměstnanců oddělení dotazoval na
obtížnost jednotlivých kroků a časovou náročnost těchto kroků. U dotazníku uvádí, že pro hodnocení je použit
sémantický diferenciál. Tato metoda je používána v rámci sociologických výzkumů, ten rozhodně není v práci
proveden. Sémantikou se autor nijak nezabývá – používá semikvantitativní hodnocení. Dále autor uvádí, že
provedl testování dotazníků, zda otázky nejsou zavádějící. Vzhledem k tomu, že účastníci hodnotili obtížnost
procesu na stupnici 1-5 a udávali časovou náročnost jednotlivých kroků, tak lze těžko hovořit o otázkách a jejich
nesprávné formulaci. Navržené opatření, resp. jeho hlavní myšlenka – přesunout některé činnosti obchodníků
na asistenty není v principu špatná, ale může být u některých kroků problematická a vyvolávat další dílčí kroky
procesu. Např. na str. 27 doporučuje přesunout tvorbu návrhu smlouvy z nabídkové přípravy až do fáze, kdy
se zákazník rozhodne. Zde schází vztažení návrhu ke standardnímu obsahu nabídky. Součástí nabídkové
dokumentace bývá návrh smluvních podmínek, tak se přesun zpracování návrhu smlouvy až po vyjádření
poptávajícího jeví nereálný. Dále je možné diskutovat o komplexnosti návrhu přesunout zpracování reportu na
pracovníky podpory. V tomto případě by musel stejně obchodník připravit veškeré podklady a zpracovat informaci,
protože pracovník podpory se neúčastnil obchodních jednání a nemá přehled o celém průběhu zakázky. Jako
dílčí cíl práce je uvedeno, že budou zpracovány podklady pro návrh nové směrnice. Toto v práci není. V práci je
pouze návrh opatření a krátké zdůvodnění ke každému opatření. Schází alespoň schéma procesu po úpravách s
vyřešením odpovědností. To je minimum, které by u prací zaměřených na procesy mělo být. Autor se v práci snaží
vyjadřovat až příliš odborně, což vede k tomu, že používá zcela nevhodně názvy metod a cizí slova. Naproti tomu
autor zcela rezignoval na gramatiku a typografii. Není stránka, kde by nebyl typografický nebo gramatický problém.
Další slabinou textu práce je velmi nízká úroveň ve strukturování textu do odstavců. Autor minimálně člení text n
odstavce, což značně snižuje čtivost a přehlednost textu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V úvodu práce se zmiňujete, že společnost se potýká s nízkou efektivitou obchodních zástupců v některých
oblastech obchodního procesu. Konkretizujte pojem nízká efektivita a definujte požadovaný cílový stav.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
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Jak jste ověřil pravdivost a přesnost údajů o časové náročnosti jednotlivých kroků uváděných v dotazníku? Pokud
jste neověřoval, jak byste mohl údaje v reálné praxi společnosti ověřit?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
V metodice zmiňujete využití sémantického diferenciálu. Jak jste konkrétně metodu aplikoval?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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